
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «ЧОП «Ермак Прикамья»  (вх. № 000616 от 19.01.2018 г.) 

о нарушении законодательства о закупках

26.01.2018 г.                                                                                                                                    г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ЧОП «Ермак Прикамья» (далее – Заявитель) на
действия аукционной комиссии МУП «Водоканал-Оса» (далее – Аукционная
комиссия) при проведении электронного аукциона на оказание услуг охраны (изв.
№ 0556600007317000023),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках)  нарушены
действиями Аукционной комиссии.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч.3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14, установлено следующее.

Согласно извещению № 0556600007317000023 МУП «Водоканал-Оса» (далее –
Заказчик) проводился электронный аукцион на оказание услуг охраны.

В соответствии с протоколом подведения итогов от 16.01.2018 г. заявка ООО «ЧОП
«Ермак Прикамья» признана не соответствующей требованиям аукционной
документации.

В п.1 ч.1 ст.64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.33 Закона о закупках, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться

consultantplus://offline/ref=C3BC4DFBAFAD8023913DFE049F0CC95B7B6F8FC7B8EA8FFE5B549956A8A8C750B324A1E0614AB1D7W0yDF


требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п.1 ч.1 ст.31 Закона о закупках, при осуществлении закупки заказчик
устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.64 Закона  о закупках, документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать  требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.2 ч.5 ст.66 Закона о закупках, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1
и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.6 ст.66 Закона о закупках, требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона  о закупках Аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона  о закупках Аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,

consultantplus://offline/ref=35B0906D3C41C0A5C22440C8A48DBFF88FF4467B81A1C6425576E8334990C7ACE5603B49DC596906H1s7J
consultantplus://offline/ref=35B0906D3C41C0A5C22440C8A48DBFF88FF4467B81A1C6425576E8334990C7ACE5603B49DC596904H1s3J
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAxCJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAxDJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD2HAxEJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAx2J
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6F7BD6HAx3J


содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о закупках, заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается (ч.7 названной
статьи).

В пп.2.1 п.2 Раздела 8 информационной карты аукционной документации указано,
что вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать действующее
соглашения о пресечении очевидных правонарушений и преступлений при помощи
кнопки тревожной сигнализации с Осинским отделением вневедомственной
охраны филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому краю» на объектах
Заказчика.

Так, в ТЗ определены объекты Заказчика, которые необходимо охранять, в
частности, Тулвинский водозабор (618141, Пермский край, Осинский район,
Крыловское сельское поселение № 2), напорно-регулировочные резервуары
(618141, Пермский край, Осинский район, Крыловское сельское поселение),
комплекс очистных сооружений (618120, Пермский край, Осинское городское
поселение д. Тишково), производственная база (618120, Пермский край, г. Оса ул.
Пугачева, 2).

Представитель Аукционной комиссии пояснил, что заявка Заявителя была
признана несоответствующей требованиям аукционной документации поскольку
такая заявка не содержала действующего соглашения о пресечении очевидных
правонарушений и преступлений при помощи кнопки тревожной сигнализации с
Осинским отделением вневедомственной охраны филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России
по Пермскому краю» на объектах Заказчика.

В свою очередь, изучив вторую часть заявки Заявителя, Комиссия установила, что
представленное Обществом соглашение не содержит объектов Заказчика,
которые необходимо охранять, что не соответствует требованиям аукционной
документации.

На основании указанного, Комиссия пришла к выводу, что в действиях Аукционной
комиссии нарушений Закона о закупках не имеется.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссия установила следующее.

Как было указано выше, вторая часть заявки на участие в аукционе должна
содержать действующее соглашения о пресечении очевидных правонарушений и



преступлений при помощи кнопки тревожной сигнализации с Осинским
отделением вневедомственной охраны филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по
Пермскому краю» на объектах Заказчика.

В соответствии со ст.3 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 в целях охраны
разрешается предоставление следующих видов услуг:

1) защита жизни и здоровья граждан;

2) охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его транспортировке),
находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном
ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, за
исключением объектов и (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 настоящей
части;

3) охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по
проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических
средств охраны, перечень видов которых устанавливается Правительством
Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер реагирования
на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам
правомерной защиты от противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, за
исключением объектов, предусмотренных пунктом 7 настоящей части;

7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и
пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены
обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности,
за исключением объектов, предусмотренных частью третьей статьи 11 настоящего
Закона.

Организации, осуществляющие частную охранную деятельность, оказывают
содействие правоохранительным органам в обеспечении правопорядка, в том
числе в местах оказания охранных услуг и на прилегающих к ним территориях, а
частные детективы оказывают содействие правоохранительным органам в
предупреждении и раскрытии преступлений, предупреждении и пресечении
административных правонарушений в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Физическим и юридическим лицам, не имеющим правового статуса частного
детектива, частного охранника или частной охранной организации, запрещается
оказывать услуги, предусмотренные настоящей статьей.

В ст.11 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 указано, что оказание услуг,
перечисленных в части третьей статьи 3 настоящего Закона, разрешается только
организациям, специально учреждаемым для их выполнения и имеющим лицензию,
выданную федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в
сфере частной охранной деятельности, или его территориальным органом.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что положения Закона о закупках, Закона РФ
от 11.03.1992 № 2487-1 не содержат требований к участникам закупки,
оказывающим услуги охраны, о наличии на момент подачи заявки спорного
соглашения с третьим лицом (в данном конкретном случае с Осинским отделением
вневедомственной охраны филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому краю»).



Кроме того, Заказчик также не смог пояснить какими нормативно-правовыми
актами обусловлено требование о предоставлении во второй части заявки
спорного соглашения.

Доводы Заказчика, указанные в дополнительных пояснениях № 86 от 26.01.2018 г.,
Комиссия признает несостоятельными, основанными на неверном толковании
положений Закона о закупках, не подтверждающими необходимость наличия на
момент подачи заявки на участие в электронном аукционе спорного соглашения.

На основании указанного, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика
имеется нарушение п.2 ч.1 ст.64 Закона о закупках.

В действиях Заказчика имеются признаки правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ.

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЧОП «Ермак Прикамья» на действия Аукционной
комиссии при проведении электронного аукциона на оказание услуг охраны (изв.
№ 0556600007317000023) необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика, выявленное в ходе проведения внеплановой
проверки, нарушение п.2 ч.1 ст.64 Закона о закупках.

3. В целях устранения нарушения требований Закона о закупках, выдать
предписание Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки.

4. Материалы жалобы передать должностному лицу Пермского УФАС России для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика за допущенное
нарушение требований Закона о закупках к административной ответственности.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


